Республика Бурятия
Администрация

муниципального образования
«город Северобайкальск»
Управление образования

Буряад Улас
«Северобайкальск хото»

гэйэн нютагай засагай
байгууламжын захиргаан

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«13» мая 2022 г. № 166

Об утверждении справки по итогам мониторинга работы Советов
профилактики в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом работы Управления образования на 2022 год,
приказом Управления образования № 147 от 25.04.2022 «О мониторинге
работы Советов профилактики в 2021/2022 учебном году»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга работы Советов
профилактики в 2021/2022 учебном году (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного
образования, довести данный приказ до сведения руководителей
общеобразовательных учреждений.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом озн!
Ларионова В.Н.

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53

Приложение 1
к приказу Управления образования

АМО «город Северобайкальск»
от «13» мая 2022 г. № 166

С П Р А В К А
по итогам мониторинга работы Советов профилактики в 2021/2022 учебном году

Мониторинг проводился с 25 апреля по 6 мая 2022 года на основании Приказа Управления
образования АМО «город Северобайкальск» № 147 от 25.04.2022 «О мониторинге работы
Советов профилактики в 2021/2022 учебном году».
Цель мониторинга: выявление того, как в общеобразовательных учреждениях
осуществляется работа Советов профилактики в 2021/2022 учебном году, проведение
процедуры ознакомления родителей (законных представителей), своевременность
проведения Советов профилактики, результатов работы за учебный год.
Содержание мониторинга:

1. Анализ информации общеобразовательных учреждений, представленных в
Управление образования за 1, 2, 3 четверть 2021/2022 учебного года.

2. Просмотр и анализ документации общеобразовательных организаций.
3. Собеседование с ответственными за работу Советов профилактики.
4. Опрос родителей (законных представителей), учащихся (по Необходимости).

Мониторинг провела Ларионова В.Н., начальник отдела общего и дошкольного
образования, Управления образования АМО «город Северобайкальск».
Данные мониторинга по каждому образовательному учреждению приведены в таблице:

№ Деятельность СОШ 1,УКП СОШ 3 Гимназия 5 Лицей 6 СОШ 11
1 Положение о

Совете
профилактики

+ + + + +

2. Состав Совета
профилактики

Приказ по школе Приказ по школе Не представлен Приказ по
школе

Приказ по
школе

3. План работы
Совета
профилактики
на 2021/2022
уч. год

+ + + + +
не утвержден
директором

4. Протоколы
Советов
профилактики

+ + +
Оформить
протоколы,

прошить,
подписать

+ +
Протоколы

прошить,
подписать

5. Уведомления
родителей
(законных
представителей
)

+ +
+ уведомление о

постановке на учет

+ + +

6. Результат
работы Совета
профилактики,
выполнение
решений

+ в книге
протоколов

+ справка о
профилактической

работе с
несовершеннолетни

ми

Не представлен + + вписано в
протоколы

7. Приказы по
школе по
итогам
проведения
Советов
профилактики.

+
Постановка и
снятие с учета

+
Постановка и

снятие с учета

+ +
Постановка и

снятие с
учета,

дисциплинар
ные

взыскания
учащимся

+ Постановка и
снятие с учета

8. Меры
воздействия на
учащихся и их

Беседы, контроль,
постановка на
ВШУ, Советы

Беседы, контроль,
дополнительные
задания,

Беседы, беседы
с инспектором
опдн,

Дисциплинар
ные
взыскания,

Беседы, инд.
план профил.
работы, Совет

родителей. профилактики привлечение к
внеурочной
деятельности

контроль,
Советы
профилактики

беседы,
постановка
на ВШУ,
контроль

профилактики

9. Документы
индивидуально
й
профилактичес
кой работы.

+ + + + +

10. Социальный
патронаж.

+ + Не представлен + +

II. Мониторинг
занятости
учащихся,
состоящих на
учете.

+ + + + +

СИ

12.

9 .

| г

Профилактичес
кая работа с
учащимися,
допускающими
пропуски по
неуважительны
м причинам.

+ беседы,
контроль,

мониторинг
посещаемости
(тетрадь учета)

+ беседы, контроль,
мониторинг

посещаемости,
Совет

профилактики,
беседа с

инспектором ОПДН

Не представлен + беседы,
контроль,
мониторинг
посещаемост
и, Совет
профилактик
и

В текущем
учебном году
отсутствуют
учащиеся,
пропускающие
уроки без
уважительных
причин

Выводы:
Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» работают Советы
профилактики, имеются положения о Совете профилактики, определен приказами по школе
состав Советов профилактики (МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной не
представлен приказ), разработаны планы работы на 2021/2022 учебный год, Советы
профилактики проводятся по плану или внепланово, ведутся протоколы Советов
профилактики, выполнение решений Советов профилактики отслеживается социальными
педагогами, издаются приказы по школе по итогам проведения Совета профилактики.
Родители (законные представители) письменно уведомляются о приглашении на Совет
профилактики (по каждой школе информация отображена в таблице).
Рекомендации:

1. Усилить индивидуальную профилактическую работу в отношении
несовершеннолетних и их семей, выявление семей с несовершеннолетними детьми,
находящихся в социально опасном положении.

2. Продолжить выявление несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных
организациях, проводить профилактику пропусков уроков по неуважительной
причине, осуществлять постоянный контроль за учащимися, допускающими
пропуски уроков по неуважительной причине.

3. Продолжить оказание социально-психологической и педагогической помощи
несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или)
отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в
обучении.

4. Осуществлять меры по реализации программ и методик, направленных на
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

5. Обратить внимание на своевременное и качественное оформление документации
(протоколы, журналы, характеристики, акты и т.д.).

6. Мониторинг занятости учащихся, состоящих на всех видах учета, проводить
ежемесячно по новой форме.